care; fidem conjugalem servare, & debitum justè petitum reddere; perpetuò quoad vixerimus in coniugio permanere.

Nec refert, quod Pontifex in afferendis exemplis dicat: *Conrabo tecum, si generatio nem proles evites*; qui loquendi modus importare videtur vim conditionis suspensivæ: & non dicit: *Conrabo tecum cum pacto, ut ge nerationem proles evites*; qui modus, ut mox diximus, importaret vim conditionis obli gativæ. Nam ille loquendi modus, potest optimè denotare, etiam vim obligativam: & ex re ipsa colligitur, hanc potius impor tare, cūm in aliis duobus exemplis: *Donec inveniam dignorem: si pro quaestu adulteran dam te tradas*, non nisi haec vim importare possint. Estque ille loquendi modus sat̄ accommodatus & confactus, ad reddendum hunc sensum: quasi dicatur: *Conrabo tecum, si te obligas, si promittas, si acceptas gene rationem proles evitare &c.* ita ut cūm hac intentione, & non aliter contrahant. Ita Aver sa sup. §. Porro, in fine.

401.  
Objetio.

Restat, ut respondeamus argumentis San chii, supra ex ipso propositis. Fator, tex tus d. c. fin, generaliter loquitur de condi tionibus contrariis Matrimonio, & propriè est conditio, quando suspendit; sed ne ge neraliter intelligatur, obstant conditions specificæ, quæ, una excepta, non possunt apponi per viam suspensionis, & illa una non irritat jure naturæ, de qua tamen irritatione Sanchez intelligit præfatum textum.

402.

Resp. ad 1.

arg. Sánchez.

Ex quo patet responsio ad 2. argumen tum; scilicet quando ponitur ea conditio suspensivæ, neutquam inducit obligatio nem repugnantem Matrimonio, quod sub ea conditione contractum est, ut patet ex dictis supra, & iterum ostendo: quia quando advenit obligatio matrimonialis, jam non est amplius obligatio ad conditionem; ergo amplius non est obligatio repugnans Matrimonio.

Sed dixeris: 2. pars d. cap. fin. intelligitur de conditionibus propriè dictis seu suspensi vis, ergo etiam 1. pars. Respondeo: dispa ritatem jam esse allegatam, putat, quod exempla 1. partis, uno excepto, non possint de illis intelligi, & in illo uno non irritetur Matrimonium jure naturæ, de qua tamen irritatione intelligitur communiter præfa tus textus.

403.

Objetio sol.

Sed contraria dicet aliquis: si conditio contra substantiam contractus illum vitiet jure naturæ, non solum Matrimonium, sed etiam alium quemcumque contractum vitiare; atqui hoc fallit in primis in donatione causâ mortis, de ratione cuius est revocabilitas ad beneplacitum donantis, & tamen si appona tur conditio, ut sit irrevocabilis, valet: ut L. 27. ff. de Mort. caus. donat. se donat. quentis

404.

Alia objec.

tio.

L. 27. ff. de Mort. caus. donat. se donat.

natarii. Nam si in voluntatem donatarii finis donationis collatus esset, heredes donatoris eam non revocarent, quam tamen hic revocant. Hæc sunt verba legis: *Lucus Titius epistolam talam misit: Ille illi salutem: Hospitio illo quamdiu volueris, utraris, superioribus dicens omnibus gratiis, idque te ex voluntate mea facere, hæc epistola nōrum tibi facio. Quare, an heredes eius habitationem prohibere possint. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, heredes eius posse mutare voluntatem.*

*411.* Sed numquid necessaria hæc, correctio litteræ? Negat Pontius sup. Veram enim, inquit, interpretationem nobis offert Cuiacius lib. 17. Observat. cap. 33. Lex Cincia olim donationibus certum modum importuit, ea que certis ex causis fecit inutiles. Et inter cetera hoc ius est, ut donato, gratiæ concessio usu domus vel coenaculi, non cogatur heres illum inquinatum ferre, neque ea donatio extendatur ultra donantis vitam, contra heredis voluntatem, nisi ejus etiam voluntas accederet, quamvis dictum sit, ut quamdiu vellet hospitio uteretur. Hec enim verba strictè accipiuntur, iuxta prædictæ legis dispositiones, quamdiu vellet se vivo, vel se mortuo sine re herede. Hoc autem in mera donatione ius est. Nam in remuneratoria vim non habet, ut confitat ex leg. Aquilini Regulus, 27 ff. de Donat. quæ non lolum non pugnat cum d. l. *Lucus*, sed potius tacite confirmat, in mera donatione locum habere. Hactenus Pontius.

*412.* Subscribo verba d. l. 27. Aquilini Regulus juvenis ad Nicostratum Rhetorem ita scripsit: Quoniam & cum patre meo temperfusi, & me eloquentiæ & diligentia tua meliorem reddidisti: dono & permitto tibi habitare in illo coenaculo, eoque uti. Defunctorum Regulo controversiam habitations patiebatur Nicostratus; & cum de ea re mecum contulisset, dixi, posse defendi, non meram donationem esse, verum officium Magistrorum quædam mercede remuneratum Regulum; eaque non viseri donationem sequentis temporis irritam esse.

*27. ff.* Ubi Gloss verb. *Sequentis temporis*, inquit, *Quod est post mortem Reguli. Non ergo revocari heredes: & sic est contra, inf. eod. l. Lucius, ubi revocant. Sol. hic fuit donationis simplex: ibi Precarium. Hæc falsa: quia non fuit donationis simplex. Secundo; vel hic ab extraneo patiebatur controversiam, ibi ab heredibus concedentis. Tertio; Tertiis dicunt; hic esse donationem ob causam, ibi simplicem donationem. Sed secundum hoc, quare ibi reveratur: ut Inst. de Donat. §. Alix. Respondit, secundum vetera iura, quando non nascebatur actio ex nudo pacto donationis; & sic*

cum donatarius ille non habebat possessionem aliquam, quia nec usuaris, nec fructuaris est; sed solus donator habet possessionem: potest patinere donator, vel ejus heres: nec potest à donatario conveniri; sed hodie secus erit: ut Cod. de Donat. I. Si quis argentum, § penult. Vel die, potest mutare voluntatem, ut ibi dicit: non tamen potest revocare donationem. Tu dic; hic esse remunerationem, ibi precarium, quod potest revocari, quando libuerit. Hæc Gloff. Sed ad alia progrediamur.

Fallit tertio (inquit Adversarii) regulam nostram in usufructu; quia de substantia ejus est, ut non tantum frui, sed & uti permittatur ei, cui conceditur, l. 1. ff. de Usufructu, ubi sic definitur: *Usufructus est ius, alienis rebus utendi fruendi, salvâ rerum substantiâ.* Valet tamen, si concedatur usufructus sine usu, l. *Hic stipulatio*ni, ff. *Usufructarius quemad. caveat. ibi: Ergo si fructus sine usu obigeris, stipulatio lucum habebit.*

Respondet Pontius soprà num. 9 esse usum causalem, qui nascitur ex usufructu, Duplex est sicut calor ab igne, & hic non potest ab *efi usus.* usufructu separari, aliter inutile legatum unus causa-  
liss. Pontius.  
habitacione, ibi: *Usufructus, an fructus L. 14 ff. de legetur, nibil interest, nam fructus & usus Usu & ha-  
bitus; usu fructus debet: & fructus quidem bit.*

Denique, si tibi fructus, deducto usu, legaris  
sit, inutile esse legatum, Pomponius lib. 5. ad  
Sabinum scribit.

Alius est usus formalis, qualis est in servitute, & ab usufructu separatus esse potest. In quo sensu usufructus & proprietas ad eandem rem apud diversas personas esse possunt, l. Per servum, §. fin. ff. *L. 14 ff. de de Usu & habitacione, Poterit autem apud Usu & ha-  
bitum esse usus, apud alium fructus sine usu,* apud alium proprietatis: veluti, si qui habet fundum, legaverit *T. iiii usum;* mox heres, ejus tibi fructum legaverit, vel alio modo conseruit. Plura de hac re vide apud præcitatum Auctorem.

Fallit 4. (objiciunt Adversarii) in Professione religiosa; nam de substantia stans religiosi est votum paupertatis, cap. *Cum ad Monasterium, de Statu Monachorum, in fine: Nec estimet Abbas, quid super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispeniare: quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regula monachali, ut contra eam, nec summus Pontifex possit licentiam indulgere. Rationem affigat Gloss verb. Abdicatio proprietatis: Quoniam Abdicatio proprietatis, & custodia castitatis sunt de substantia monachatus. Et nihilominus valer professio, eā conditione*

F f f

po-

*An valeat usufructus concessus si ne usu.*  
*L. 1. ff. de Usufructu.*  
*L. 5. ff. Usufructus.*

*An valeat professio sub conditione contraria:*  
*C. 6. de Statu Mo-  
nach.*

Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

§94 contra substantiam confectionis, quoniam manifestum est, quam ut indiget per batione.

Superest unum argumentum Adversorum: cum essentia, inquit; confitit indivisibili, semperque eadem mater, et invariabilis sit; quod contradicit essentiæ rei constitutio, & impedit constitutio, et veniat rei constitutio, destruet ipsam. Si homini jam constituto adveniret aliquo contrarium sue essentiæ, ipse peribit, et post initum Matrimonium adiutorum conditions, contraria ejus libenter annulant ipsum: ergo nec si adjiciuntur te contractum.

Respondeo cum Pontio supra num. 10. In illo cap. non habetur, mulierem emissam eorum cum conditione proprietatis; sed cum conditione; ut de licentia Praælati, & domi sua remanere posset, quod non est contra naturam statutis religiosis, & quod bona sua haberet ad usum, dependentem tamen à voluntate Praælati. Sic Gloss. in dicto cap. verb. *U. in domo propria*, ibi: *Verba ista*: In domo propria cum omni sua substantia, sic expone, id est, cum usufructu sua substantia ultima ante monachatum, ut de usufructu illarum rerum vixit & vestitum haberet in vita sua: quidquid enim superest debet esse & est Monasterii, et si quid deest et suppletur a Monasterio: similiis enim expositio habeatur 27. questione 1. Si quis rapuerit: & sic ista erit monacha, & potest remanere in domo quondam sua cum usu rerum, quas contulit Monasterio; sic 27. quest. 1. De viduis.

417. Fallit 5. regula nostra, ut volunt Adversarii, in Ordinatione Diaconi, quæ vallet, eâ lege factâ, ut Diaconus possit uxorem ducere, rejecta que conditio, cap. 8. distincte 28. Diaconi quicumque cum ordinantur, si in ipsa Ordinatione protestati sint dicentes, velle se habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dederit. Et cap. 2. 10. qu.

C. 2. 10. 1. valet consecratio Ecclesiæ, rejecta conditione, ut non subsit Episcopi curæ: *Sic quidam contra omnem auctoritatem Ecclesiæ, quas edificaverint, postulant consecrari, ut dorem, quam eidem Ecclesiæ contulerunt, censent ad Episcopi ordinationem non pertinere.* Quod factum taliter in praeterito corrigatur, ut & in futuro, ne sit probibeatur: sed omnia secundum constitutionem antiquam, ad Episcopi ordinationem & potestatem pertineant.

Illa conditio non est contra substantiam Ordinis.

Et hoc conditionibus sic ferme Subtilis 4. dist. 31. q. un. num. 1. latione sequitur corollarium notandum, trahentes sub aliqua conditione, requirenti cui istorum trium bonorum, nobis famam contra primum: Accipio te in meam, ita ut mea res occurrat magis placens. *Contra primum*: Accipio te in mean, ita ut mea res servare fidem; nec affirmari vult ad meum, nisi quando volero: nec cogi, quin possim pro libitu meos ad me jungi. *Contra tertium*: Accipio te in me, si procuraveris venena sterilitatis, multitudinis mecum in procreatione talium rerum.

*Et ratio, quare si contractum non fuerit matrimoniale est, quia non tenet, nesciit, id est.*

C. 7. Qui Clerici.

416. Ostenditur quid non ex Pontio.

417. Valer Ordinatio Diaconi eâ lege ut possit uxorem ducere.

C. 8. dist. 28.

C. 2. 10. q. 1.

B  
Sæc  
pa

ditione, cum sine conditionales: sed impossibile est: quid sine matrimoniales sub illa conditione, quia repugnat contractui matrimoniali; immo nullus contractus est: quia iste non potest dare se contra preceptum Superioris: prohibito autem Superioris est de translatione sub eis conditionibus: quia precepit translationem, que debet fieri, sub conditionibus oppositis fieri. Unde quicunque attentaverint non solum peccanti mortaliter, sed obligantur ad recedendum ab omni usu mutuo virtute talis contractus.

Sed nonquid talis conditio seu modus est: Ut in perpetua castitate vivamus? Affirmat Sanchez Iup. dlp. 10 n. 2. & probat 1. quia illa conditio quamvis honesta sit, repugnat intrinsecis & necessariis ad Matrimonium. Secundò; illa conditio est contra bonum proles, & Pontifex dicto cap. fin. non distinguit, an conditio honesta sit, an turpis, nec vim facit in conditionis turpitudine, sed in repugnantia bonis Matrimonii; & quemadmodum illis repugnat sive turpis sive honesta sit.

Oppositum docet Pontius sup. c. 11. n. 6. & probat 1. n. 7. Quia si duo vovissent castitatem ante Matrimonium, ita ut vorum unius alteriorum esset, & econtra, & similiiter propositum firmum servandi, idem vobis, etiam post contractum Matrimonium; si illud contraherent postea, perinde esset, atque si expressa conditione contraherent; tunc autem sine dubio esset verum Matrimonium; ergo etiam expressa illa conditio. Eadem enim esset ratio in utroque casu; tum, quia in utroque non esset consensus in copulum, sed tantum in corporum dominium, quod ex se copulae principium est. Tum etiam; quia in utroque casu transferretur dominium corporum, impeditur tamen usu, qui in neutro casu posset esse aliquod peccato. Tum denique; quia in utroque casu conjugi, potenti debitum, negandum esset, quia petret contra religionem voti.

Respondeat Sanchez Iupr. n. 7. Ratio differentiae est duplex. Prima; quia vorum simplex non est traditio, sed solum promissio: unde sicut, quod uni promisi, possim alteri tradere, & efficietur suum, quamvis ego peccem: ita homo corpus, per votum Deo promissum, potest per Matrimonium fœminæ tradere, ita ut verum dominium acquirat. At vero quando in ipso contractu ponitur conditione, efficaciter impedit corporis translationem, & consequenter Matrimonium irritat. Secunda; quia obligatio ex voto cum sit in ordine ad Deum, non tribuit alterius ad negandum debitum, & consequenter, nec auferit a voente facultatem ad tradendum suum corpus, & recipiendum alienum jus ex iustitia, cum per votum non abdicet de facto a se dominium, quod habet in corpus

F fff 2 Ref.

conjugs, nec se reddiderit incapacem, ad illum de novo acquirendum: at vero obligatio, ora ex conditione apposita, est obligatio in ordine ad seipso, & ideo dat unicuique jus ad negandum debitum, & auferit ad petendum. Hæc ille.

424.  
Prima differencia per tria principia.

Resp. ad 2.

425.  
Conditione abstinentie ab uero jure oppositur negotiis.

426.  
Dicitur et finis intelligi debet de conditione positiva contra.

426.  
Hanc enim solam speciem fecit.

Sanchez.

596 Respondet Sanchez suprà num. 7. tacitè inesse eam conditionem, ut liceat ingredi, nec per hoc impediri translationem corporum, & jus petendi, ac obligationem reddendi, si ante consummationem nolit ingredi Religionem conjux. At ut tenetur ingredi, tacitè non inest, & per id pactum impeditur potestas utendi corpore.

427.  
Potestas in-  
grediendi  
Religionem  
tacitè inest  
Mair.

Planè non inest tacitè obligatio ingrediendi; sed inest tacitè potestas ingrediendi, quod sufficit, ut contrahens possit se ad illam conditionem obligare; neque per id pactum impeditur potestas radicalis utendi corpore, ita quin si uteretur, uteretur proprio corpore, & per consequens non fornicateur. Et sic patet, quod illud dominum non erit inutile; nam contrahens manet inhabilis ad aliud Matrimonium, et si accedat ad aliam, est adulteri, et si accedat ad uxorem, ut mox dixi, non fornicateur.

428.  
Valer. Matr.  
sub condicio-  
ne non ex-  
gendi au-  
reddendi de-  
bitum con-  
tra Sanchez.

Iraque si quis ita dicat: *Ego tecum contra hoc, si tamen prius te voto castitatis obfrinxeris, ut nunquam à me petas, nec reddas debitum, valer Matrimonium.* Et à fortiori valet, si solum apponatur conditio, de non exigendo debitum, quidquid in contrarium doceat Sanchez suprà n. 3. & 4. quia hic Author in hoc fallitur, quod putet, dominum corporum non posse separari ab usu, seu à potentia proxima utendi, quod non satis probat. Eā autem separatione supposita, tanquam licitâ & validâ, utrè eam suppono ex dictis Sect. 3. Concl. 9. omnia ejus argumenta corruunt, & ideo non judico diutius huic controversiæ immorandum; nec repetenda ea, quia loco citato diximus, & ibi videli possunt.

Tanquam addo, quod Pontius suprà n. 10. ait: *Si Matrimonium contrahatur communimodo, scilicet in ordine ad copulam ex parte contrahentis, sive tacitè, sive expresse; si tunc apponatur etiam conditio de abstinen-  
do ab usu conjugii, Matrimonium vitiatum;* quia tunc sunt due repugnantes voluntates, quæ se invicem destruant. Prima est, contrahendi Matrimonium, ex quo consurgat obligatio reddendi debitum; altera est contrahendi Matrimonium, ex quo consurgat obligatio non reddendi, quæ inter se manifeste repugnat. Sic ille. Nunquid rectè? Tu dispice & facile invenies.

430.  
Per illam  
conditionem:  
Si genera-  
tionem &c.  
in d. c. fin.  
intelligitur  
sola evitatio  
contraria.

sup'Maneat interim tanquam longè probabileius, per illam conditionem: *Si generatio-  
nem prolixi evites, in d. cap. fin. non intelligere  
Pontificem quamlibet evitatem, sed solam evitatem contraria;* id est, quando per media illicita, v. g. per sumptionem veneni sterilizatis, per feminationem extra vas, & similia impeditur, ne generatio ex copula habita possit sequi. Similiter, si procuretur aborsus factus animati, vel inanimati, si proles

nata occidatur, mutietur &c. Seclusi filii susceptioni prolixi, & ejus vite, sed tammodæ educationi, neque etiæ varcolationis periculum mortis prolixi, si exponatur. Sit enim in naturalibus sunt quedam dilectiones, quæ omnino deltruunt formam vel, quæ obstant magis commode conformati formæ; eodem modo sufficiuntur obstat omnino fini Matrimonii, & obstat destruit; expositio verò filii non obstat dem fini, sed majori tantum prolixi conditati. Ita Pontius suprà n. 3. & Sanchez pr. n. 13. cum Aliis, quos citat.

Porrò quando fit votum vel potestatio non petendo vel reddendo debito, sive evitatio prolixi negativa, id est, non petratio vel generatio prolixi, ad quam prout rationem vel generationem certum est, non est obligationem in statu matrimoniū de consensu utriusque non licet abesse à copula, quod nullus fatus esset datur. Cur ergo non poserunt cogitare se invenire ad illam evitatem, quia non obligat? Non videtur illum solidum fundamentum, ut negat licet post, quād ante Matrimonium tractatum.

Hinc etiam licet apponere hoc conditionem: *Si ego minime teneret deinceps re, quoties tibi non licet exigere, quodquererit Sanchez suprà disp. 11. n. 1. b.* distinguit: *Si, inquit, apponitur ut possit conjux debitum negare, sibi licet, quia alter non habet;* 434. *aut si alter adulterio in loco sacro, valet conditio contra Matrimonium; quia jure inest, & universè intelligatur, ut reddere, quoties tibi non licet exigere, tra substantiam Matrimonii;* & multo

Probat 1. quia ea conditio jure in multis enim eventibus vir potest taliter exigendo; ut uxori negare non debitum. Ut si vir emiserit rotulis, vel petat affectu fornicatio, Matrimonium non tenere, unius esse validum: ergo si ex conditione licet tunc negare debitum, significare plenè translatum esse corporis iure ac subinde Matrimonium non videtur.

Probat 2. quia per Matrimonium non videtur jus iustitiae ad corpus alterius, ne exigenus aliquando peccet contra Reg. vel temperantiam; ergo conditio, ut hoc jus iustitiae, est contra Matrimonium ad instantiam; atque ita illud vituperabile, est conditio non reddendi in illis casu, ut enim jus iustitiae, quod alter conjugi per Matrimonium acquirere debet, ut illud datum petenti solvatur. Ita Sanchez cum aliis quos citat.

At ego (inquit Pontius sup. n. 14.) miror viros doctos eam sententiam sibi persuasisse, duos auctoritate Didaci Covarruvias. Est enim longe verius, eam conditionem non vitiare Matrimonium, etiam contractum in ordine ad copulam. Sic docuit Gab. Vasquez to. 2. in 3. part. disp. 125 c. 6. n. 63. Et ratio est facilis & aperta ex doctrina, quam late tradidimus in materia de scandalo, & trademus etiam infra lib. 5. c. 18 & lib. 10. Quia haec est regula generalis: Quoties actus aliquis non potest ab alio fieri nisi malè, si fiat, non licet illi cooperari; sicut neque petere ab aliquo actum, qui non potest ab illo fieri bene vel malè, sed necessariò malè: & nunquam reperiatur aliqua hujus regulæ exceptio aut casus, in quo id liceat. Ergo conjugi illicitè petenti debitum, non solum non tenetur reddere, sed potius tenetur non redire, quando, si actus tunc fiat, non potest bene fieri ab eo, qui petit.

Pone, aliquem emisisse votum castitatis, potest qui non emisit exigere, non reddere; quia ille, qui votum emisit, impeditus est ad petendum, non verò ad reddendum: & ita, qui solitus voto petiti debitum, non exigit ab alio, qui tenetur voto, actum, quem non possit bene efficer, cum vorum non impediat debiti redditionem. At qui impeditus voto petiti, actum petiti, qui non potest ab altero conjugi bene fieri, licet cooperatio nem ad actum petentis, qui malus est contra religionem vel temperantiam.

Hoc ergo supposito, jam facilis colligitur ratio: quia talis conditio jure ineft, & licita est & honesta, & ad quam tenetur conjux, etiam non exprimatur. Quare sicut conjux, etiam non exprimatur, tenetur non reddere conjugi, petenti cum manifesto pericolo vita corporalis petentis, ita etiam tenetur non reddere cum periculo animæ petentis. Haec est Pontius.

Sat bene, si verum est hoc suppositum, quod Sanchez existimat esse fallum. Et quia alibi de eo tractatur fumus, pro nunc gratis admissio, quod conjux sine peccato possit reddere debitum petenti illud contra vorum suum castitatis, vel animo forniciario, adhuc teneo, conditionem illam non vitiare Matrimonium.

Ratio patet ex dictis; si enim non vitiat conditio nunquam reddendi, multò minùs conditio non reddendi, quoties tibi non licet exigere. Item conditio abstinenti à copula certis quibusdam diebus, v.g. sextis feriis.

Respondeo autem ad primam probatio nem Sancti; illud minime esse signum, quod non sit plenè transflatum dominium corporis; sed tantum, quod usus dominii corporis ex parte sit impeditus; sicut ergo potest totaliter impediri, manente pleno dominio corporis,

nisi velimus movere questionem de nomine, ita multò magis potest impedi ex parte.

Et sic etiam factum est secundæ probationi; non enim eā conditione impeditur transferri jus iustitiae ad corpus alterius; sed, translatu hoc jure iustitiae, impeditur usus in certis circumstantiis, quod nullatenus est contra substantiam Matrimonii, utpote ex quo non oritur ius proximum utendi corpore in quibuscumque circumstantiis; nam Sanchez sup. n. 3. admittit, conjugem non habere jus iustitiae petendi debitum, sive utendi corpore in loco facro; sed utendi corpore, nisi lege, voto, aut aliunde talis usus impediatur; quippe præceptum affirmativum est, quod quidem semper obligat, sed non pro semper, ut suo loco uberior explicabitur.

Quantum ad abstinentiam à copula certis diebus, sic argumentatur Pontius suprà n. 17. Licet pacifici, ne intrâ bimestre contumient, & ad id se voto adstringere; imò & se obligare voto transeundi ad Religionem intra id tempus. Quod si hoc non est contra substantiam Matrimonii, ut fatur Thomas Sanchez disp. 10. cit. n. 6. cur erit contra substantiam conditio de abstinenti aliquibus diebus ab actu conjugii? Quod enim ea conditio de bimestri abstinentia, jure insit, parum refert. Si enim ea esset contra substantiam, nesci non posset, & hoc ipsum quod jure insit, argumentum est, tempore abstinentiam, si deducatur in conditionem, non esse contra substantiam Matrimonii.

Adde; ut ipse Tho. Sanchez eodem numero fatur, licet contrahere Matrimonium sub voto & conditione, convolandi ad Religionem statim post consummationem, quo transitu omnino impeditur tempore sequentius Matrimonii: ergo & poterit, etiam sub conditione continentia ad tempus, iniri Matrimonium. Quod enim jure insit ea potestas transeundi, non impedit, imò magis ostendit, hujusmodi abstinentiam non esse contra substantiam, & ex consequenti, neque votum aut pactum de illa abstinentia. Maximè cum, licet potestas transeundi ad Religionem ante consummationem, vel postea de consensu utriusque, insit Matrimonio, obligatio tamen transeundi non ineft. Quare si ea obligatio apponi potest, cum contrahitur Matrimonium, ex sententia Tho. Sanchez, cur non poterit obligatio abstinenti certis quibusdam diebus? Hucusque Pontius.

Sed vel ego cæcus sum, vel ipse lippus, ut sole meridianu clarissim apparuit ex verbis n. 6. quem Pontius citat ex disp. 10. Tho. Sanchez. Accipe ea: Quartò infertur, quid dicendum sit de pacto, appositio in Matrimonio contractu, ut licet ingredi Religionem ante consummationem Matrimonii: de quo certum est, non vitiare Matrimonium, quia jure inest.

436.  
Resp. ad 2.

437.

*Conditio ab-  
stinenti à  
copula certis  
diebus pro-  
ba. nr. 6.  
ex Pontio,*

438.

*An secun-  
dum San-  
chez possit  
apponi obli-  
gatio tran-  
seundi ad  
Religionem.*

inest ea conditio. Et similiter idem dicendum est, si apponatur alia qualibet conditio, quæ jure communi inest. Et ratio horum omnium est, quia ea conditio verè non est contra Matrimonii substantiam, nec apponitur alio modo, quam inerat. Quare similiter non irritabit Matrimonium, si sit conditio, ut liceat utriusque ex communī consensu post consummatum Matrimonium Religione profiteri; quia ea etiam conditio jure inest, ut constat ex toto tit. de Conversi conjugat. Si autem esset conditio (nota bene) ut teneretur vel ambo, vel alter ingredi Religionem, ante vel post Matrimonii consummationem, non valerer Matrimonium. Quia ea conditio est contra Matrimonii substantiam: nempe contra mutuam corporum ad copulam traditionem, nec jure inest: licitum enim est sic profiteri: at verò ut ad id teneantur, non jure inest. Hæc ille.

Quid tibi videtur benigne Lector, num Tho. Sanchez hic docet, obligationem transeundi ad Religionem apponi posse, dum contrahitur Matrimonium? Evidenter in terminis docet oppositum. Signum manifestū, Pontius hic non legiſtis propriis oculis, aut certè lippis oculis legiſtis Sanchium. Noli ergo nimium credere Auctōribus, qui hos vel illos citant pro vel contra suam sententiam: *Purius ex ipso fonte bibuntur aquæ.*

**439.**  
Rogas: quid ergo dicendum de conditione non cohabitandi? Respondet Petrus de Ledesma de Matr. q. 47. a. 5. dub. 4. in solutione confirmationis ad 6. si sit pactum de non coabitando ad tempus, non viuere Matrimonium; scilicet si sit pactum nunquam cohabitandi. Quia ad essentiam Matrimonii non pertinet, ut omni tempore cohabirent coniuges, bene tamen mutua habitatio, ut constat ex ea particula, *Individuali vitæ consuetudinem retinens.* Ita refert Sanchez suprà disp. 10. n. 5. subjugens. Et placet mihi.

Sed mihi (inquit Pontius suprà n. 16.) haec distinctione non placet. Quare videndum est, quid significetur conditione non cohabitandi. Si enim significetur separatio etiam perpetua quoad torum, idem est iudicium, atque de conditione non copulandi, & ea non viuat, ut dictum est. Si conditione non coabitandi significetur etiam separatio domus, si id fieret ex conditione servandi castitatem, ad evitandum periculum lapsus, neque etiam esset contra substantiam propter eandem rationem. At si cum Matrimonium contrahitur in ordine ad copulam ex parte contrahentium, simul apponetur conditio de non coabitando, deltruatur consensus matrimonialis. Repugnat enim omnino voluntas obligandi se, ad non coabitandum, cum voluntate obligandi se, ad vacandum actibus conjugalibus. Hæc ille.

Ego autem dico: nimis multos va-  
ctibus conjugalibus, id est, copule cor-  
qui tamen non cohabitantes incep-  
ergo ex eo, quod contrahentes incep-  
pulam, non sequitur, quod conditio non  
habitandi, etiam perpetua, repugnat  
Matrimonio; quia non repugnat commi-  
luntas obligandi se, ad non cohabitare  
cum voluntate obligandi se ad copulam,  
per talē conditionem non defini-  
confensus Matrimonialis.

Quantum ad illam particulam: *Indi-  
duam vitæ consuetudinem retinens,* pre-  
Scotus 4. dist. 27. q. 1. a. 1. intelligit un-  
indissolubilem, ut videtur. Sec. 2. Con-  
per quam significatur vinculum indissolu-  
le, tam quoad torum, quam habitu-  
saltem in radice; sicut autem puto  
ad torum potest separari Matrimonium  
in fieri, pari ratione, potest separari  
maximum quoad cohabitacionem, et  
contrahentes copulari; quoniam non dis-  
bitatio proprie dicta sit modus quod  
modo ad commodam possit dissolvi  
equidem ad ipsam generationem resul-  
requiritur, ut per se mandata. Hanc de-  
cta sint disputationes.

Sed quid, si iudex contrahentes  
possint dare libellum regulari? Cu-  
lex eorum hoc permittat, video in  
duc in pactum, & jure inde, quo  
precisionem ejus minime noceat.  
docent apud Sanchez supra dictum  
ipse autem n. 3. dicit, modus mul-  
rimonium: quia ea conditione  
trahunt Matrimonium, cum  
dissolvi Matrimonium vinculum  
est, cum jam absque contrac-  
legem non excusat à culpa, et  
aliud ineundi Matrimonium. Et  
Et ante illum Gloff. cap. Dis-  
Consang. verb. *Esse Matrimonium non  
aliā ratione non est Matrimonium* in  
enim contrahentes eo proposito, ut  
separarent, dato libello repudiatis  
substantiam Matrimonii, 23. aliando. sup. de Condit. app. 1.  
deo, si hoc pactum exprimatur in offi-  
cne inter eos, nec inter Christianos.  
Secus dicendum, si quis  
cum animo dandi libellum repudi-  
rendi uxorem quod vinculum, non  
revelaret. Ea enim conditio jure  
Deus possit dissolvere Matrimonium  
neque est contra substantiam con-  
dissolendo Matrimonio, per solamen  
fessionem in Religione approbatam, et  
infidelis conditio de dissolvente per se  
cum ad Fidem Catholicam, alterante  
transire & cohabitare, cum huc pote-  
insit.

B  
Sacra  
pa

*Quid dicen-  
dum de con-  
ditione non  
cohabitandi.*  
Ledesma.

*Sanchez.*  
*Quid per  
eam signifi-  
cetur.*  
Pontius.

Sed quid, si infidelis contrahat cum intentione habendi plures uxores, juxta leges suas? Respondeo: Matrimonium nullum est, si id deducatur in pactum; quia de facto postquam Christus iustulit polygamiam, est contra fidem conjugalem, quae non solum obligat ad reddendum alteri debitum, sed etiam ad non commiscendum alteri, ut patet ex alibi dictis. Et prior quidem obligatio est praecepti affirmativi, quod obligat semper, sed non pro semper. Secunda est obligatio praecepti negativi, quod obligat semper, & pro semper. Cum ergo ex Matrimonio sequatur tanquam paulo, haec obligatio praecepti negativi, non potest stare, cum consensu necessario ad Matrimonium, voluntas obligationis ad oppositum illi obligationi praecepti negativi, oppositus autem est habere plures uxores, seclusa dispensatione divina.

Dixi consilium: Si id in pactum deducatur; quia alias, secundum Sanchium supradictum n. 4 & 5, item lib. 2, disp. 29, n. 11, non repugnat consensu Matrimoniali; nam potest aliquis se velle obligare ad non accipendas plures uxores, est id intendat eas accipere, sicut etiam potest velle le obligare ad generationem prolixis, tametsi intendat non generare, sed positive generationem impetrare.

Nunquid etiam potest velle, indissolubiliter le obligare, & tamen velle, Matrimonium post aliquod tempus dissolvere? Videatur Sanchio quod non. Unde locis jam citatis docet, Matrimonium esse nullum, tametsi dissoluto non deducatur in pactum. Sic enim au hic Auctor posteriori loco.

Tertia sententia, cui adhæreo, docet, contrahentem Matrimonium debere, saltem implicitè, intendere bonum Sacramenti, quod evenit, quando non habet intentionem contraria, non tamen esse opus implicitè intendere alia duo Matrimonii bona: quare si haberet animum, etiam corde retentum, adversum bono Sacramenti, quia scilicet intendet non contrahere Matrimonium, nisi ad tempus, non esset verum Matrimonium; si tamen haberet intentionem ad versam alius duobus Matrimonii bonis, corde solo retentum, nec in pactum deducitam valeret utique, ut si intendeter virare prolem, & habitanum non educare, debitum negare & adulterari.

Probatur prior pars; quia de ratione Matrimonii est, vinculum esse perpetuum, ut constat ex ejus definitione: ergo qui intendit Matrimonium inire dissolubile & ad tempus, vere non intendit Matrimonium, cum intentio adversetur essentia. Probatur posterior pars; quia ea intentio, nil attinet ad contractus substantiam afferit; quia si ille velit absolute contrahere, obligatur ex vi contractus, ad non agendum aliquid contra

praedicta bona, non obstante suâ intentione. Et confirmatur; quia stat, velle obligari ad Confirmatio-  
aliquid faciendum, & adesse animum non in-  
implendi, ut qui vere jurat animo violandi  
juramentum: nec ea intentio tollit obliga-  
tionis valorem; ergo similiter stare potest,  
Matrimonium validum contrahere cum in-  
tentione non servandi fidem. Ita Sanchez.

Et videtur esse sententia D. Bonavent. 4. 446.  
dist. 31. a. 1. q. 3 n. 14. ubi sic scribit: Cum videtur esse  
sunt tria bona Matrimonii, scilicet fides, proles, sententia D.  
& Sacramentum, unum, scilicet Sacramentum,  
est de necessitate Matrimonii. Sacramentum  
enim venit ex mutua obligatione, & divina in-  
stitutione & signatione illius unionis, & ideo  
quia ista sunt de necessitate Matrimonii, per con-  
sequens & Sacramentum. Sea alia duo bona  
quoadammodo sunt de eis, quodammodo de bene  
esse. Si enim loquamur, quantum ad Matri-  
monii usum, sic sunt de bene esse, quoniam usus  
Matrimonii ab his esse potest, sicut tota die  
est & non solum ab his, sed etiam cum suis  
oppositis. Unde sterilitas & abortus procura-  
tio, & fidei fractio, non dissolvunt Matrimoni-  
ale vinculum contractum. Si autem loqua-  
mur quantum ad Matrimonii contractum, qui  
est per Matrimonialē consensum, sic potest  
esse contractus absque his diuibus bonus, igitur in  
sterilitibus, & in continentibus. Sea quando sub  
tali pacto consentitur, ut proles sterilitas procu-  
retur, vel uxor alii proficiatur, tunc non est  
consensus, vel pactio Matrimonii, sed potius  
adulterii, cum directe repugnet institutioni Ma-  
trimoni. Sed carentia fidei absentia horum duo-  
rum, non repugnat; quia fides venit ex recto  
Matrimonii usu; & quia homines possunt abiuri  
ipso, ideo potest defessa fides. Similiter proles ve-  
nit ex fructu ventris, & quia steriles possunt esse  
vel natura, vel arte, ideo Matrimonium hoc  
bono potest carere.

Ad illud ergo quod objicitur; quod Sacra-  
menti bonum non est in Matrimonio, ante car-  
nalem copulam, dicendum; quod falsum est, quia 447.  
est inter conjugis insolubile vinculum, nec solvi-  
tur nisi per mortem spiritualem; sicut post con-  
summationem per mortem corporalem. Verum  
est tamen, quod non est ibi Sacramentum secun-  
dum completam & plenariam rationem.

Ad illud quod objicitur; quod fides non sit Solutio 448.  
de necessitate, quia si sic consenserit, ut tamen objectionis  
aliam dicere possit, post non contrahit: dicen-  
dum; quod hoc non est tantum propter defectum  
fidei; sed etiam propter defectum Sacramenti; quia  
non vult ipsi conjugi perpetuū, & quia in pa-  
ctione introduxitur conditio, contraria bono fi-  
dei. Nec propter infidelitatem solvitur Matri-  
monii Sacramentum: sed solvitur obligatio ad  
reddendum debitum.

Ad illud quod objicitur de bono prolixi; quod 448.  
propter hoc institutum est. dicendum; quod non Diluitur 3.  
tantum propter hoc, sed in remedium, & in sig-  
num;

num; & idem quavis non sit ibi hoc bonum, possunt tamen esse alia bona. Si autem homo fuisse, tunc semper fuisse hoc bonum, quia tantum fuisse in officium. & hoc bonum non defesset, quia nulla esset sterilitatis pena. Huculque Doctor Seraph. breviter complectens ea, quae hactenus dicta sunt.

449. Sed dices (inquit Sanchez lib. 2. disp. 29. n. 12.) si quis contrahat animo se obligandi ad vinculum indissolubile, verum esse Matrimonium, licet intendat postea dimittere uxorem, non habitando cum ea, quod idem videtur contingere in bono fidei & proli: ergo frustra constituitur haec differentia.

R. Spondet: ad bonum Sacramenti minime pertinere non separari ab uxore quadrorum, sed tantum ut vinculum sit indissolubile; ad bonum autem fidei & proli pertinere, non tantum obligationem ad ea servanda, sed etiam ipsorum bonorum executionem: unde recte dixit D. Thom. 4. dist. 31. q. 1. a. 3. in corpore: Bonum Sacramenti semper est de conscientia, non vero alia bona, & in hoc versatur differentia. Haec ille.

Breviter: Matrimonium, semel legitimè contractum, nequit amplius dissolvi, quidquid contrahentes intendant, vel non intendant, cum tamen post Matrimonium, legitimè contractum, possint conjugati impedire generationem proli, & non servare fidem, adeoque non potest quis efficaciter velle indissolubiliter contrahere, & efficaciter velle Matrimonium semel legitimè contractum dissolvere, sicut potest quis efficaciter velle legitimè contrahere, & nihilominus efficaciter velle prolem impedit, & non servare fidem.

450. Ceterum si a me queritur: An quando conditio contraria Matrimonio, apponitur ab altero tantum à contrahentibus, viet Matrimonium? Respondeo ciuitas, affirmativè; Probatur, inquit Sanchez lib. 5. disp. 13. n. 3. quia diversitas in consenuit viat contractum, ut quando alter purè consentit, alter vero sub conditione; ut habetur expressè l. 1. §. Si quis simpliciter, ff. de Verb. oblig. ibi: Et versà vice, si interrogatus fuerit sub conditione, responderit purè, dicendum erit, eum non obligari. Et ratio est manifesta; quia non uniuertur inter se consensus, ex qua unione contractus oritur: ergo cum in hoc Matrimonio inveniatur haec diversitas, erit nullum.

Secundò; quia ad Matrimonium requiriatur mutua corporum traditio: at in hoc casu non invenitur, cum alter non absoluè tradat corpus, sed sub conditione contraria Matrimonii substantiae, ac consequenter excludenti verum consensum; ergo nullo modo est Matrimonium. Hanc sententiam Sanchez suprà n. 5. vocat probabiliorum; oppositam autem valde probabilem.

Sed Pontius sup. cap. 12. n. 8. Ego sum cum Petro Ledelio de Mar. q. 47. dub. 5. principali, quod movere circa dominem ad 8. dub. 4. non solum bancum exultimo esse magis problematicum, etiam oppositam, nullam prorsus habentem probabilitatis speciem. Ratio, quæ me res hæc est. Quia vinculum Matrimonii care non potest, sed resultat ex consensu mutuo, necessario ad Matrimonium, consensus ejus, qui consistit sub conditione contraria substantiae Matrimonii, non qui ad conjugium requirunt regnum altero, purè contrahente, non potest vinculum Matrimonii. Quid potest vinculum est in foro conscientie, in foro externo, dum constaret de causa expresa, posita ab uno contra alterum Matrimonii. Hæc illa.

Interim probatur opposita tempore, ex cap. Aliquo tempore, q. 4. dub. 5. sumptum est, ex D. Augustino concup. cap. 15. & sic loquitur: Usque usque pervenit hec libidinosa appetitudo crudelis, ut etiam venustate, inibiliter valuerit, conceptus feruor, multa viscera extinguat, astuta, rufa, prius prolem interire, quam votu anteriori jam vivat, occula amplexu. Provisus si ambo tales sunt, tempore, & si ab initio tales fuerint, non potest, sed per seipsum patitur, autem non ambo sint tales, sicut non est quodammodo meritis marier ter uxoris.

Reponer Sanchez suprà n. 4. q. 5. de Mar. dub. est in pactum, sed tantum mutum lumendi, & ipsam lumem ad proprieatem, est verum Matrimonium. priori parte dum dicit, non est quando ambo eam intentione intelligitur, id est, non servari, ut explicat ibi Glossa verb. Contra, dicens; Id est, iura conservant; non autem, quod non in iunctum, patet ex eadem Glossa, initio: ubi sic ait: Nota, quid non in ges, qui eo animo conjuncti sunt, prius proli impediunt: & quod in unum peccat, alter non: & quod Matrimonium, quando ex una parte tantum tenet, in q. 5. Proprieto. & extra de Eu. Mar. c. 1. sed hoc fallit.

Si hoc fallit, ut, ut reverenter ergo Aug. debet intelligi de veritate, alioquin falso dicere, quando unum eam conditionem habet, unum eam, aliud vero non, sed matrimonium adulterum.

Rogas: quare ergo hoc nomine vocet eos, si sint veri coniuges? Respondeo cum Glosso ibi verb. *Mererix*, quia digna pana, quā aliqua meretrice est digna. Et verb. *Adulter*, qui dignus penā, quā aliquis adulter est dignus. Itaque Matrimonium, de quo ibi Aug. ab initio fuit contractum pure & absolute absque conditione contraria substantiaz Matrimonii, quamvis fortè contrahentes interius cogitaverint de violanda sua obligatio non impediendi propositum; aut certè postea vel uterque, vel alter curaverit per venena sterilitatis, aut aliā viā impediēre propositum. Igitur per hoc argumentum non redditur valde probabilis opposita sententia.

Nunquid per illud, quod sequitur? Quia quāvis alter consensus sit purus, & alter conditionalis; at ille conditionalis non viciat actum; ergo valebit Matrimonium. Probatur Antecedens; quia per easdem causas contractus nascitur & dissolvitur, c. i. de Reg. juris: sed ad Matrimonium constituantur est necessarius mutuus consensus, ergo & ad dissolvendum. Cū ergo hic non concurrat alterius consensus in conditionem, ea conditio non viciat. Si ergo non viciat, & ex alia parte est turpis, habebitur pro non adjecta, iuxta cap. fin. de Condit. appos. & remanebit consensus purus in Matrimonio.

Et confirmatur; quia conditio nec confert ad contractum Matrimonii confirmandum, vel infirmandum, nisi ab utraque parte acceptetur, teste Soto 4. dist. 29. q. 2. a. 1. ante 2. Conclu. versu: *In calce demum:* ergo cū illa conditione non acceptetur ab utroque, non infirmabit Matrimonium, & cū ex alia parte sit turpis, habebitur quā adjecta non esset.

Sed neque hoc argumentum valde probabilem ostendit hanc sententiam: facile quippe responderet: contractum, ubi semel perfectus est, per easdem causas debere dissolvi, & sic per mutuum consensus; at antequam perficiatur, fali's est, ut alter dissentiat; jam autem Matrimonium per appositionem talis conditionis est omnino nullum: & dum aīs, conditionem non viciare, quando non acceptatur ab altera parte, negandum id est, quando est contraria Matrimonio, quia est index dissensus, & dissensus alterius fat est, ad annulandum Matrimonium. Ita Sanchez.

Miror ego, Auctores hujus sententiae adducere dictam Regulam juris, quæ, ut nota Glosso ibi verb. *Omni res, fallit in Matrimonio. Fallit (inquit Glosso.) hæc regula sup. de Baptis. Majores. Item in Matrimonio, quod solo consensu contrahitur, 22. q. 2. Sufficit, sed solo consensu non solvitur 32. q. 7. Licit.* Et vero quomodo possit dissolvi Matrimonium, nisi prius fuisset contractum? Semel

autem legitimè contractum indissolubile est etiam per utriusque consensum. Quid ergo hæc Regula ad propositum nostrum?

Porrò quod ait Sotus, conditionem nec conferre ad contractum Matrimonii con- 456. Resp. ad con- firmandum vel infirmandum, nisi ab utra- que parte acceptetur, falsum est, si intelligi- nem.

gatur, sicut Adversarii videntur intelligere: nam procul dubio conditio honesta viciat Matrimonium, est ab altera parte non acceptetur, & tamen etiam de ea loquitur Sotus. Nec refert, quod in casu proposito sit conditio turpis, quæ habetur pro non adjecta; quia non est tantum turpis, sed etiam contra substantiam Matrimonii, quæ secundum dict. cap. finale, viciat Matrimonium. Et ex nullo verbo colligitur, quod debeat acceptari ab utraque parte; ergo gratis id affertur. Atque ex his patet quā parvam (si ramen ullam) habeat probabilitatem illa sententia, quæ nullas alias producit rationes, ad ejus veritatem stabilendam.

Sed quid, si post talen contractum se mutuò carnaliter cognoscant? Respondent Aliqui: Matrimonium valere; quia eo ipso videtur à conditione recedi, & per consequens Matrimonium erit purum, juxta cap. *Per tuas*, de Condit. appos.

Hanc etiam sententiam Sanchez supra num. 5. vocat valde probabilem, quāvis ipse oppositam teneat. Respondet autem ad argumentum, mox pro ea adductum: tunc recedi à conditione per copulam, quando sunt contracta sponsalia valida: vel si non fuerunt valida, saltu contrahentes ostenderunt verum contrahendi animatum; ut bene Sotus 4. dist. 29. quæst. 2. art. 1. ad finem: at quando alter adjectit conditionem, contrariam substantiaz Matrimonii, potius indicavit dissensum, unde copula non indicat recessum à conditione. Sicut eadem ratione, quando ex communi consensu adjecta est conditio contraria, non censetur per copulam recessum à conditione; ut bene docet Adrianus 4. quæst. 3. de Matrim. dub. 9. Covaruyus 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 1. numero duodecimo, alias 17. Hæc ille.

Et sane de sponsalibus validis sermo est in d.c. *Per tuas*, conditionatis tamen, id est, celebratis sub conditione licita, cujus eventus expectandus est, & id est secundum copulam ante eventum conditionis, præsumitur à conditione recedere. In hoc autem casu nullus omnino fuit consensus Matrimonii, cū destructus fuerit conditione apposita contra eum substantiam. Sed neque sponsalium sum, quia illa non erant sponsalia; sum, quia etiam sponsalia cum conditione contraria substantia Matrimonii, quæ in Matrimonium refundatur, sunt invalida. Ergo non est unde

Ggg

præ-

Quid si post  
talem con-  
tractum se  
mutuò car-  
naliter cog-  
nocant?

Sanchez pa-  
rat non esse  
recessum à  
conditione.  
Sotus,

Adrianus,  
Covar.

*Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

602 præsumatur consensus Matrimonii in hoc casu, sicut in illo.

459. *Quando sponalia sub conditione contraria substantia Matr. sint invalida, Sanchez.*

Dico signanter: *Quæ in Matrimonium refundatur*: quod tunc evenit, quando conditio contraria ponitur tanquam implenda post Matrimonium. Quando autem (inquit Sanchez suprà disput. 14. num. 2.) debet impleri ante, tunc si est contra insuperabilitatem, ut: *Contra hanc tecum, nisi ante initium Matrimonium aliam diuorem aut pulchriorem invenero, non vitiat Matrimonium*; quia ipsi non opponitur, cum non tollat Matrimonii insuperabilitatem; nec etiam opponitur sponsalium natura, utpote quæ solubilia sunt. Nec etiam rejicitur tanquam turpis; quia non est talis, cum ad peccatum minimè incitat: quare valida erunt sponsalia implera eis conditione, & eā deficiente erunt nulla.

Si vero sit conditio contra Matrimonii fidem, ut: *Si ante Matrimonium forniceris, tunc valebunt sponsalia rejecta eā conditione tanquam turpi*. Quia ea non contrariaatur Matrimonio, cum ad fidem Matrimonii solum pertineat, ne postquam translatum est dominium corporis in conjugem, alteri tradatur: at ante Matrimonium non est translatum dominium: si vero adversetur bono prolixi, ut: *Si ante Matrimonium venena, quibus sterilis efficiaris, sumas, vitiat sponsalia*: quia per eam conditionem obligatur sponsus ad aliquid contrarium bono prolixi, quod per illud Matrimonium promissum, intenditur: unde adversatur futuro Matrimonio promisso. Quare non est simile de conditione contraria de praeterito vel praesenti: quia per illam minimè obligatur ad aliquid Matrimonio repugnans. Ita Sanchez. Evidem consequenter ad ea, quæ docuerat eod. libr. disputat. 9. aum. 6. & 9.

460. *Docet Pontius lib. 12. cap. 7. num. 2. hanc conditionem: Si ante Matrimonium sumpferis venena sterilitatis, non vitiare sponsalia; cum, inquit, hæc conditio adimpleri sit ante contractum Matrimonii, & idem non sit contra substantiam Matrimonii, nondum contracti; de illa proinde judicandum est, ac de conditione turpi. Hæc ille. Utique consequenter ad ea, quæ docuerat lib. 3. cap. 9. num. 11. ubi sic ait: Si loquarum de conditione sumendæ portionis sterilitatis, quæ ante Matrimonium adimpleri potest, mihi videtur certum, illam conditionem, si in vim conditionis ponatur: Contra hanc tecum, si antequam Matrimonium perficiatur, sumpferis venena sterilitatis, tantum esse turpem, & non contrariam substantiam Matrimonii.*

461.

Ratio est, meo iudicio, facilis & aperta; quia adhuc non est contractus Matrimonii,

neque ex consensu, qui adhibetur ad Matrimonium, nascitur obligatio contra bona vel substantiam Matrimonii; immo potius impletione conditionis nascitur obligatio adhibendi consensum matrimoniale. Igo non concurrit ille consensus ad eam conditionem, cum consensu Matrimonii, id enim, quod sub conditione sit, potest natura & ratione ipsius conditionis eveni. Quare non est cur destruit substantiam p̄ius contractus Matrimonii, qui nondum sed sequitur postea ex eventu conditionis.

Et explico magis; quia vel tunc vitia ex natura rei, quia destruit substantiam, & hoc non, ut dictum est; vel vitia raro ex dispositione Pontificis, qui in odiu tenet iniquas conditiones, vellet Matrimonium lud, quod ex eventu ejus conditionis sit, irritare. At hæc mera juris humana positio esset, si rescinderet contractum bratum sub conditione turpi, & cunctatio resultaret ex eventu conditionis ipsi. Non ergo recte, neque consciente potuit dicere Thom. Sanchez, hanc officia dispositionem in dicto cap. finitum declarationem juris naturalis. Iohannes Baſilius.

Cujus utique doctrinam superius diximus, & ideo hæc etiam sequentem ut dicimus: si Matrimonium non vitiat per appositionem hujusmodi conditionis, ne vitiantur sponsalia, que sunt ratiō Matrimonii, cum non sit alia de eorum maximi unius, quam alterius.

Hic ergo sit finis hujus Concl. in qua ad sufficiantiam, de non, indevenimus de conditionibus, contractis substantiis Matrimonii, & bonis Matrimonii, que pertinent ad ejus essentiam quod obligacionem fecūs quoad executionem; quod deinde nondum est. Sequitur agendum de conditionibus necessariis, & impertinentibus, quibus institutur

**CONCLUSIO X.**

Hæc conditio: *Si sol eras viri, non est suspensiva; secundum*  
*Si Petrus transeat per platus.*

**H**æc conditio: *Si Petrus &c. efficitur, quas vocant impertinentes, quæ ad hanc conditio, qui censem se habere, veluti conditione turpes, & idem rejiciendas esse seu habentes, pro non adjectis. Probatur autem efficienes; quia turpe appetet contractui tam latet, & qui Sacramentum est, hujusmodi conditiones adjicere.*

Si quis contraxit (inquit Sotus 4. art. tertio post 3. Conclusionem) quæstione 2. articulo

B  
Sacra  
parte

clus. vers. Tandem. ) cum aliqua, quam non vidit, sibi illa conditione: *Si non fuerit cœca, aut muta, aut coeces, aut leprosa, vel aliquæ infirmi turpitudine deformata, profecto si fecerit.* Matrimonium non tener, etiam si fiat per verbum de presenti: *Contrabo.* Et per jus de sponsa respectu sponsi. Quare eadem est ratio, si dixerit: *Nubotati, si hanc aut illam doctus est artem, ad alendam vitam, aut si est ingenuus, aut alia similis.*

Nam licet conditions illæ, jure expressæ: *Si pater consenserit, aut, si dorem dedierit, propinquus ad naturam Matrimonii spectent, & idem jure admittantur; nihilominus sunt etiam conditions, tum honestæ, tum ad perpetuitatem cohabitacionis, & generandi, permulsum referentes: & idem nulla est causa, cur non pariter eodem jure approbentur, tanquam necessariò implende.* Secùs si essent conditions, ad Matrimonii finem minus referentes. Si enim quis contraheret cum aliqua absente, hæc conditione: *Si est pulchra, aut, bene morigera; quia istæ qualitates recipiunt magis & minus, non sunt in foro Ecclesiæ admittendæ, tanquam Matrimonium vitiatum; maximè, si de presenti fuerit contradictum; quia de sponsalibus non tantum imminet periculi, si dissolvantur.* Hæc ille.

Sed non placent Sanchio suprà disp. 18: num. 3. qui censet, hujusmodi conditions suspendere contractum Matrimonii, neque alter effe validum, nisi illis stantibus. Probat autem; quia omnis conditio, jure non improbata, potest apponi Matrimonio, ut colligatur à contrario sensu ex cap. Super eo, 5. de Condit. appos. ibi: *Ac conditionem ipsam canonica non improbent statuta.* Sed hæc conditions impertinent, nullo jure reprobantur; ergo possunt validè apponi. Probatur Minor; quia cap. fin. de Condit. appos. rejicit conditions turpes, quia incident ad peccandum; sed conditio impertinens ad nullum peccatum inducit: ergo null modo est rejicienda. Ita Sanchez.

Quem sequitur Aversa hæc quæst. 5. sect. 4. §. Quinto alterius, ubi sic scribit: *Hæc conditions inutiles, non sunt reputandas tanquam turpes, ut in iis habeat locum dispositio illa Canonis de conditionibus turpis, intellecta quoad vim suspensionis;* Ponit enim ibi vocabat conditions turpes, quæ essent illicitæ ad observandam, & quæ inducent ad peccatum, idemque presumebat, non ex animo apponi. Quod totum non procedit in aliis conditionibus, non illicitis, sed inutilibus. Si autem apponantur in vim obligationis, quando scilicet unus contrahens intendit tunc absolute contrahere, sed simul obligare al-

terum ad aliquid faciendum, sic dici possunt, conditions inutiles haberi pro non adjectis, id est, non obligare ad sui observationem: quia dum sunt inutiles, earum omissione non est estimabilis, & nullum dampnum infert parti, nec rationabilis querela occasionem. Sicut quidem in aliis humanis commerciis contingit. Hæc ille.

Quid ergo dicendum ad rationem oppositione sententia? Quàmvis (inquit Sanchez supera num. 4.) conditionem impertinentem adjicere Matrimonio, culpa aliqualis sit: non tamen est ex turpibus, quæ rejiciuntur à Matrimonio; quia non obligat, neque incitat alterum contrahentem ad aliquod peccatum in futurum admittendum, qualis est illa; *Si furtum feceris.*

Atque hæc latit de conditionibus impertinentibus, quæ sine dubio admittendæ non sunt ab eo, qui Matrimonio assistit, immò & ab his, qui contrahunt, minimè apponendæ; quia sine causa, qualis hic nulla est, non debet Sacramentum ministrari sub conditione, ut ex alibi dictis constat: interim si apponantur à contrahentibus, & admittantur ab eo, qui Matrimonio assistit, putamus cum Sanchio, Aversa, & Aliis, à Sanchio citatis, Matrimonium non esse perfectum, donec conditio impleatur, nisi aliud constet de voluntate contrahentium.

Venio ad conditions necessarias, quæ in duplice sunt differentia; nam aliquæ sunt necessariae per naturam, qualis est illa, qua ponitur primo loco in Conclus. *Si sol cras oriatur:* aliae per naturam sunt contingentes, per accidens autem ex aliqua suppositione necessaria; qualis est hæc: *Si Antichristus nascetur:* supponitur quippe ex revelatione divina infallibiliter nasciturus, tam ex natura sua contingenter.

Præterea: licet res aliqua certa sit, potest tamen ex aliqua parte esse incertitudo; v. g. certum est tempus, in quo fit aliquis pubes, scilicet decimo quarto anno; an vero ad id tempus perventurus sit, incertum est. Similiter etiam futurum aliquid certum est, quando autem futurum sit, incertum est: ut: *Si morieris; Si Antichristus nascetur;* certum enim est moriturum; certum nasciturum; incertum vero quando morietur, aut quando nascetur. Aliquando & futurum esse aliquid certum est, & tempus certum est, ut: *Si sol cras oriatur.* Denique potest esse, ut vel necessitas eventus futuri sit nota & certa, vel lignota & incerta ipsa contrahentibus. His prænotatis,

Incipio ab illis, in quibus DD. magis convenient, salvâ semper intentione contrahentium, à qua hæc res prorsus dependet;

604 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

cui sic legatum est, Cum pubes erit; familiado hoc erit dicendum. Idem enim expectat, ut eveniret, quod cogitabat ipsans, & hoc animo, ut si eveniret, legatus deberetur.

Si autem sciens dispositus, planum

alius cogitasse, non de his, que tunc

fuerant sive evenerant, I. Solem & Condit. & demonst. Solem acut, con-

in tempus liberorum uxori legit, de hinc

suffice, quos jam tunc uxor habuit, compa-

tur maritus. Et 1. 68. eod. Si uita legata

Cum nupserit: si nuptia fuerit, & hoc te-

scilicet, alterum Matrimonium erit ex-

dendum. Verba enim conditionalia in dis-

positu intelliguntur de futuro.

Dixit autem Jure-Consultus in d.

11. Quae iterum fieri possunt; quae si eveni-

ter non potest, condito habetur sive

plena, sive tenuerit, sive non. Signo-

ob rationem dictam; si vero locutus,

qua conditio est impossibilis, & habet

non adiecta: ut si dicatur: Contra-

si Titius pubes fuerit, ille jam pubes-

iterum pubes fieri non posse, impo-

nitio reputatur, & habetur prouida-

ta, si sciebat illum esse puberem. See-

cat Donel. lib. 8. c. 32. § Ille matrimo-

nium testatoris. Hucilquid Pontus

Ex quibus patet, quid dicendum in re

contrahentibus mente res futurae esse;

autem sit praesens aut praesens futu-

rius, non concludere argumentatione

de praeterito vel praesente, vel condi-

tione de futuro a parte conditionis con-

tingentem autem seu item apud contra-

entes.

Si autem futurus eventus alius con-

tentibus notus & certus: tunc in aucto-

riant (inquit Averla hic q. 5. Sec. 3.)

piò te in conjugem, si crastinatio sit ex

surgat, & ita intendant, quod dicetur

certum est, solem cras oriturum, ne-

ter accipio, jam plane coipo et ali-

validum ac firmum tale Matrimoniu-

mum, ita nunc statim conjugari inven-

rum, ita nunc statim conjugari inven-

que ex nunc firmum est tale conjugio.

Neque in hoc ulla differentia est, ut

stet etiam de tempore, quo effectuatur,

sive solum de substantia effectu firmi-

ve eventus sit necessarius ab invicem in-

ab extrinseco, sive in causis naturalibus

ex suppositione, aut Dei providentia in

hoc certitudo habeatur naturalis scientia,

ve revelatione divina. Quare penulti-

tim valeat Matrimonium contractum de

conditione; Si futurum sit universale pote-

re: Si nasciturus est Antichristus, aliive simile-

Quia in hoc nihil refert, unde provenient

cessitas ac certitudo: sed solum ambi-

470. 471. Nec obstat § Conditiones, Instit. de Verb.

Objectio ex  
§. 7. Instit.  
de Verb.  
oblig.

Solvitur.

Conditiones, quæ ad praesens vel praeteritum  
tempus referuntur, aut statim infirmant obliga-  
tionem, aut omnino non differunt: veluti: Si  
Titius consul fuerit, vel, Si Mœvius vivit,  
dare spondes? Nam si ea ita non sunt, nihil  
valet stipulatio; si autem ita se habent, statim  
valet. Quæ enim &c. ut sup.

472. Quamquam id indigeat aliquâ limitatione, quam invenio apud Pontium lib. 3.  
c. 1 n. 7. Si sciat, id, quod positum est in  
conditione, factum esse, & iterum fieri pos-  
se, expectandus est eventus, & conditiona-  
lis contractus est, donec iterum fiat. Si au-  
tem ignoretur, purus est contractus, &  
latis factum videtur conditioni, ac si esset de  
praeterito.

L. 11. ff. de Sic Jure-Consultus in l. 11. ff. de Condit.  
Condit. & demonst. Si jam facta sint, qua conditionis  
loco ponuntur, & sciat testator, quæ iterum fieri  
possum, expectentur, ut fiant; si vero nef-